
1 

 

 

 
Ministero della Salute 

EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL 

BILANCIO 

    UFFICIO 3 – EX DGPOB  

  Pianificazione, gestione del personale e contenzioso  

 

Incremento dei posti da reclutare mediante “Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a 

tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale non dirigenziale con il profilo di funzionario 

informatico e funzionario giuridico di amministrazione (esperto in sanità digitale), da inquadrare 

nell’area dei funzionari del ruolo dei dipendenti del Ministero della salute (COD. 822)”.  

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana in materia di accesso alle pubbliche 

amministrazioni tramite concorso pubblico; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, e successive modificazioni, 

con il quale è stato approvato il “Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati 

civili dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni centrali, triennio 2016 – 2018, 

sottoscritto in data 12 febbraio 2018; 

 

VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni centrali, triennio 2019-2021 sottoscritto 

in data 9 maggio 2022; 
 

VISTI il D.D. 14 marzo 2012 e il D.D. 23 gennaio 2020 con i quali sono stati istituiti i profili 

professionali e le relative declaratorie del personale non dirigenziale del Ministero della salute; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 recante “Norme sull’accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici concorsi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 recante “Modifiche al decreto 

del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”;  

 



2 

 

 

VISTA la direttiva 24 aprile 2018, n. 3 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, concernente le linee guida sulle procedure concorsuali; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 196 recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”, entrato in vigore il 3 gennaio 2024;  

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni in legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante: “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

 

VISTA la nota circolare n.1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione pubblica recante “Chiarimenti in materia di Piattaforma unica del reclutamento 

(www.inPA.gov.it). Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni in legge 29 

giugno 2022, n. 79”; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 31 marzo 2023, con il quale è stato adottato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025” del Ministero della salute;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 30 gennaio 2024, con il quale è stato adottato il “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” del Ministero della salute;  

 

VISTO il decreto legge n. 44/2023, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, 

recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la nota prot. DGPOB n. 32307 del 30 agosto 2023 con la quale è stata richiesta al Dipartimento 

della Funzione pubblica l’autorizzazione a svolgere autonomamente un concorso pubblico per 

specifiche professionalità, in deroga alla regola del concorso unico ai sensi dell’art. 19 del d.P.R. n. 

487;  

 

VISTA la nota prot. DGPOB n. 32940 del 7 settembre 2023 con la quale il Ministero della salute è 

stato autorizzato dal Dipartimento della Funzione Pubblica a svolgere direttamente la procedura 

concorsuale;  

 

VISTO il D.D. 14 settembre 2023, con cui è stato bandito il “Concorso pubblico per esami, per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale non dirigenziale con il profilo 

di funzionario informatico e funzionario giuridico di amministrazione (esperto in sanità digitale), da 

inquadrare nell’area dei funzionari del ruolo dei dipendenti del Ministero della salute (COD. 822)”, 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero della salute e sul Portale “inPA”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2022, recante “Definizione 

degli obiettivi di spesa 2023-2025 per ciascun Ministero”;  

 

http://www.inpa.gov.it/


3 

 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 891, che, in relazione a quanto previsto dall’articolo 8 del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 4 novembre 2022, al fine di potenziare le competenze delle amministrazioni centrali dello 

Stato in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, ha istituito, 

nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, un fondo da ripartire, su richiesta 

delle amministrazioni interessate, con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze, 

da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, destinato a partire 

dall’anno 2024 al finanziamento delle assunzioni di personale non dirigenziale a tempo 

indeterminato, da inquadrare nell’Area dei funzionari prevista dal Contratto collettivo nazionale di 

lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni centrali, in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a 

legislazione vigente, nei limiti delle vacanze di organico, nonché nel rispetto dell'articolo 30 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125;  

 

VISTA la nota acquisita al prot. DGPOB n. 3975 del 2 febbraio 2024, con la quale il Direttore della 

ex Direzione generale della programmazione sanitaria, anche nella sua qualità di Responsabile del 

Piano triennale di analisi e valutazione della spesa designato per il Ministero della salute, nel 

rappresentare la necessità di provvedere al potenziamento delle competenze in materia di analisi, 

valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, avvalendosi delle disponibilità di cui 

all’art. 1, comma 891, della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, ha richiesto, tra l’altro, di reclutare 

personale con competenze in materie giuridiche e informatiche, specializzato in sanità digitale, al fine 

di assicurare l’efficienza e il buon andamento dell’azione amministrativa;  

 

CONSIDERATO che il citato bando di concorso indetto con D.D. del 14 settembre 2023 (CODICE 

CONCORSO 822) prevede l’inquadramento delle unità di personale da assumersi nel profilo di 

funzionario informatico e funzionario giuridico di amministrazione (esperto in sanità digitale);  

 

CONSIDERATO che, relativamente alla predetta procedura concorsuale, non è stata svolta ancora 

alcuna attività selettiva; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di incrementare da n. 2 a n. 8 il numero delle unità di personale 

da reclutare con il predetto bando di concorso indetto con D.D. del 14 settembre 2023, a fronte 

dell’esigenza, rappresentata dalla ex Direzione generale della programmazione sanitaria, di rafforzare 

la capacità amministrativa di questo Dicastero;  

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di utilizzare, ai fini dell’incremento, le risorse disponibili sul 

fondo istituito ai sensi del citato articolo 1, comma 891, della legge 29 dicembre 2022, n. 197;  

CONSIDERATO che sulla predetta copertura finanziaria residua la disponibilità necessaria per 

l’incremento da n. 2 a n. 8 unità di personale da inquadrare nel profilo funzionario informatico e 

funzionario giuridico di amministrazione (esperto in sanità digitale); 

VERIFICATA la dotazione organica del personale non dirigenziale del Ministero della salute;  

RISCONTRATA la disponibilità dei posti per la copertura dei quali si decreta l’incremento;  

 

 



4 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Incremento dei posti) 

 

Il numero dei posti da reclutare mediante il “Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo 

pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale non dirigenziale da inquadrare, in relazione al titolo 

posseduto, nel profilo di funzionario giuridico (esperto in sanità digitale) e funzionario informatico 

(esperto in sanità digitale) del ruolo dei dipendenti del Ministero della salute (CODICE CONCORSO 

822)” è elevato da due a otto.   

 

 

Articolo 2 

(Forme di pubblicità) 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Portale “inPA” - disponibile all'indirizzo internet: 

«https://www.inpa.gov.it» - e sul sito ufficiale del Ministero della salute – sezione Concorsi.  

 

    

Articolo 3 

(Norme finali) 

 

 

Per quanto   non   espressamente   previsto   nel   presente provvedimento si rinvia al bando di concorso 

richiamato dall’art.  1, pubblicato sul Portale “inPA” - disponibile all’indirizzo internet: 

«https://www.inpa.gov.it» - e sul sito ufficiale del Ministero della salute – sezione Concorsi. 

 

Avverso il presente provvedimento è proponibile, in via amministrativa, entro 120 giorni dalla data 

di pubblicazione, ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero, in sede giurisdizionale, 

impugnazione al Tribunale amministrativo del Lazio, entro 60 giorni dalla stessa data.  

 

 

 

Roma, 2 febbraio 2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   F.to dott. Giuseppe CELOTTO  


